КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 октября 2024 г.                                                                              № 1467

Об утверждения Порядка ведения реестра участников

специальной военной операции, членов семей погибших участников

специальной военной операции, желающих приобрести земельные

участки на территории Котласского муниципального

округа Архангельской области

В соответствии с пунктом 4 статьи 3.1 закона Архангельской области

от 07.10.2003 № 192-24-ОЗ «О порядке предоставления земельных участков

отдельным категориям граждан»,   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения реестра участников

специальной военной операции, членов семей погибших участников

специальной военной операции, желающих приобрести земельные участки на

территории Котласского муниципального округа Архангельской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования (оборудования) в газете «Двинская правда» и подлежит

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Глава муниципального образования                                          Т.В. Сергеева

Мулькова В.С.,

(81837) 2-02-78

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=143973&dst=100536

Утвержден

постановлением администрации

Котласского муниципального округа

Архангельской области

от 18.10.2024 № 1467

ПОРЯДОК
ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ,

ЧЛЕНОВ СЕМЕЙ ПОГИБШИХ УЧАСТНИКОВ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ

ОПЕРАЦИИ, ЖЕЛАЮЩИХ ПРИОБРЕСТИ ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ

НА ТЕРРИТОРИИ КОТЛАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

 ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящим Порядком устанавливаются Правила ведения реестра

участников специальной военной операции, членов семей погибших участников

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской

области, желающих приобрести земельные участки в собственность без проведения

торгов для индивидуального жилищного строительства, ведения личного

подсобного хозяйства, садоводства, размещения гаражей для собственных нужд

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области,

в соответствии с законом Архангельской области от 07.10.2003 № 192-24-ОЗ

«О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан»

(далее соответственно – Реестр, специальная военная операция, земельные участки,

закон Архангельской области «О порядке предоставления земельных участков

отдельным категориям граждан»).

Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются

в значении, установленном федеральными законами и принятыми в соответствии

с ними нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами

и иными нормативными правовыми актами Архангельской области,

муниципальными правовыми актами.

1.2. Ведение Реестра осуществляется Управлением имущественно-

хозяйственного комплекса администрации Котласского муниципального округа

Архангельской области (далее – уполномоченный орган).

Раздел 2. Назначение и содержание Реестра

2.1. Реестр ведется в целях обеспечения единой системы учета участников

специальной военной операции, членов семей погибших участников специальной

военной операции, которые желают приобрести земельные участки на основании

подпункта 7 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации.

2.2. Право на включение в Реестр имеют:

1) военнослужащие, лица, заключившие контракт о пребывании

в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лица, проходящие

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=143973
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=143973
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471068&dst=463

(проходившие) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации

и имеющие специальные звания полиции, удостоенные звания Героя Российской

Федерации или награжденные орденами Российской Федерации за заслуги,

проявленные в ходе участия в специальной военной операции, и являющиеся

ветеранами боевых действий, которые на день завершения своего участия

в специальной военной операции имели место жительства (место пребывания)

на территории Архангельской области (участники специальной военной операции);

2) члены семей участников специальной военной операции, указанных

в подпункте 1 настоящего пункта, погибших (умерших) вследствие увечья

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия

в специальной военной операции (далее – погибшие участники специальной

военной операции), совместно проживавшие (пребывавшие) на территории

Архангельской области с погибшими участниками специальной военной операции

на день начала их участия в специальной военной операции (далее – заявители).

2.3. В Реестр включаются следующие сведения:

1) дата регистрации и регистрационный номер заявления о бесплатном

предоставлении земельного участка;

2) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) заявителя;

3) адрес места жительства (места пребывания) участника специальной

военной операции на территории Архангельской области на день завершения

его участия в специальной военной операции;

4) наименование, серия, номер и дата выдачи документа, удостоверяющего

личность гражданина Российской Федерации, заявителя;

5) реквизиты доверенности (в случае подачи заявления представителем

заявителя);

6) реквизиты документа, подтверждающего участие участника специальной

военной операции (погибшего участника специальной военной операции)

в специальной военной операции в качестве военнослужащего, лица,

заключившего контракт о пребывании в добровольческом формировании,

содействующем выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы

Российской Федерации, или лица, проходящего (проходившего) службу в войсках

национальной гвардии Российской Федерации и имеющего специальное звание

полиции;

7) реквизиты документа (документов), подтверждающего (подтверждающих)

присвоение участнику специальной военной операции (погибшему участнику

специальной военной операции) звания Героя Российской Федерации

или награждение его орденом Российской Федерации (орденами Российской

Федерации) за заслуги, проявленные в ходе участия в специальной военной

операции;

8) реквизиты документа, подтверждающего наличие у участника

специальной военной операции (погибшего участника специальной военной

операции) статуса ветерана боевых действий;

9) фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) каждого из членов

семьи погибшего участника специальной военной операции;

10) адрес места жительства (места пребывания) погибшего участника

специальной военной операции и каждого из членов семьи погибшего участника

специальной военной операции на территории Архангельской области на день

начала участия в специальной военной операции погибшего участника

специальной военной операции;

11) наименование, серия, номер и дата выдачи документа, удостоверяющего

личность гражданина Российской Федерации, каждого из членов семьи погибшего

участника специальной военной операции;

12) реквизиты документов, подтверждающих родственные отношения

членов семьи погибшего участника специальной военной операции с погибшим

участником специальной военной операции;

13) реквизиты документа, подтверждающего факт гибели (смерти) участника

специальной военной операции вследствие увечья (ранения, травмы, контузии)

или заболевания, полученных им в ходе специальной военной операции, член

(члены) семьи которого претендует (претендуют) на получение земельного участка

в собственность бесплатно;

14) реквизиты свидетельства о заключении брака между супругой (супругом)

погибшего участника специальной военной операции и погибшим участником

специальной военной операции;

15) реквизиты документа, подтверждающего установление инвалидности

ребенку-инвалиду погибшего участника специальной военной операции старше

18 лет, если он стал инвалидом до достижения им возраста 18 лет;

16) реквизиты документа, подтверждающего обучение ребенка погибшего

участника специальной военной операции в возрасте от 18 до 23 лет в организации,

осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения;

17) страховой номер индивидуального лицевого счета гражданина,

обладающего правом на однократное приобретение земельного участка

в соответствии с пунктом 1 статьи 3.1 закона Архангельской области «О порядке

предоставления земельных участков отдельным категориям граждан», в системах

обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования;

18) реквизиты документа, подтверждающего отсутствие земельного участка

в границах муниципального округа или городского округа Архангельского

области, в случае, указанном в абзаце первом пункта 6 статьи 3.1 закона

Архангельской области «О порядке предоставления земельных участков

отдельным категориям граждан»;

19) реквизиты постановления администрации Котласского муниципального

округа Архангельской области о включении заявителя в Реестр;

20) порядковый реестровый номер в Реестре;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=143973&dst=100526
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=143973&dst=100539

21) реквизиты постановления администрации Котласского муниципального

округа Архангельской области о бесплатном предоставлении земельного участка

в собственность участника специальной военной операции (общедолевую

собственность членов семьи погибшего участника специальной военной операции);

22) сведения о земельном участке, предоставленном бесплатно

в собственность участника специальной военной операции (общедолевую

собственность членов семьи погибшего участника специальной военной операции):

кадастровый номер, местоположение, категория земель, вид разрешенного

использования, площадь;

23) дата поступления письменного уведомления заявителя о своем согласии

на получение земельного участка или об отказе от получения земельного участка;

24) реквизиты постановления администрации Котласского муниципального

округа Архангельской области об исключении заявителя из Реестра и основания

для принятия такого решения.

Раздел 3. Требование к ведению Реестра

3.1. Ведение Реестра осуществляется в электронном виде по форме согласно

постановлению Правительства Архангельской области от 19.01.2024 № 28-пп

«О мерах по реализации областного закона «О порядке предоставления земельных

участков отдельным категориям граждан».

3.2. Реестр формируется в хронологическом порядке. Порядковый

реестровый номер присваивается заявителю в порядке очередности регистрации

в соответствии с датой регистрации заявления о бесплатном предоставлении

земельного участка в собственность в администрации Котласского

муниципального округа Архангельской области.

3.3. В случае если в один и тот же день были зарегистрированы заявления

и документы нескольких заявителей, то реестровый номер присваивается в порядке

времени поступления заявлений и документов.

3.4. Включение в Реестр сведений, указанных в пункте 2.3. настоящего

Порядка, производится уполномоченным органом однократно в течение пяти

рабочих дней со дня принятия решения о включении заявителя в Реестр

или об исключении заявителя из Реестра.

Решение о включении заявителя в Реестр и об исключении заявителя

из Реестра принимается в виде постановления администрации Котласского

муниципального округа Архангельской области.

3.5. В течение пяти рабочих дней со дня включения в Реестр сведений,

указанных в пункте 2.3. настоящего Порядка, уполномоченный орган проверяет

однократность включения таких сведений в Реестр.

В случае выявления факта включения в Реестр сведений, указанных

в пункте 2.3. настоящего Порядка, в отношении конкретного заявителя два и более

раза уполномоченный орган обеспечивает исключение из реестра таких сведений

с сохранением сведений, включенных в Реестр первый раз.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=138070

3.6. В течение трех рабочих дней со дня включения в Реестр

соответствующих сведений заявителю направляется по почте заказным письмом

письменное уведомление о включении его в Реестр с указанием порядкового

реестрового номера.

3.7. Предоставление земельного участка заявителю, включенному в Реестр,

осуществляется в порядке, установленном пунктами 6 – 21 статьи 3.4 закона

Архангельской области «О порядке предоставления земельных участков

отдельным категориям граждан» .

3.8. Решение об исключении заявителя из Реестра принимается в одном

из следующих случаев:

1) заявителем реализовано право на однократное приобретение земельного

участка в соответствии с пунктом 1 статьи 3.1 закона Архангельской области

«О порядке предоставления земельных участков отдельным категориям граждан»;

2) от заявителя поступило заявление об исключении его из Реестра;

3) выявлены основания для отказа в постановке на учет в Реестр, указанные

в пункте 1 статьи 3.5 закона Архангельской области «О порядке предоставления

земельных участков отдельным категориям граждан».

3.9. В случаях реализации заявителем права на однократное приобретение

земельного участка или поступления заявления об исключении заявителя

из Реестра, решение об исключении заявителя из Реестра принимается в течение

15 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении земельного участка

или получения заявления об исключении из Реестра соответственно.

3.10. В течение трех рабочих дней со дня принятия решения об исключении

заявителя из Реестра копия указанного решения направляется заявителю по почте

заказным письмом по адресу (адресам), указанному (указанным) в Реестре.

3.11. В случае принятия решения об исключении заявителя из Реестра

очередность порядковых реестровых номеров, присвоенных иным заявителям,

не изменяется.

3.12. Порядковый реестровый номер, присвоенный заявителю, в Реестре

не изменяется в случае:

1) если заявитель отказался от предложенного ему земельного участка

или не представил в течение 10 рабочих дней со дня получения предложения

о предоставлении земельного участка письменное уведомление о своем согласии

на получение земельного участка или об отказе от получения земельного участка;

2) если заявитель отказался от участия в жеребьевке, проводимой

в соответствии с законом Архангельской области «О порядке предоставления

земельных участков отдельным категориям граждан»;

3) если заявитель отказался от предложенного ему по результатам

жеребьевки земельного участка или не представил в течение 10 рабочих дней

со дня проведения жеребьевки письменное уведомление о своем согласии

на получение земельного участка или об отказе от получения земельного участка.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=143973&dst=100643
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=143973&dst=100689
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=143973&dst=100526
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=143973&dst=100663
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW013&n=143973

4. Обеспечение доступа к Реестру

4.1. Уполномоченный орган по письменному заявлению участника

специальной военной операции либо члена семьи погибшего участника

специальной военной операции представляет ему сведения, включенные в Реестр

в части, касающейся такого участника специальной военной операции либо такого

члена семьи погибшего участника специальной военной операции.

Сведения, указанные в абзаце первом настоящего пункта, направляются

по почте заказным письмом по адресу (адресам), указанному (указанным)

в Реестре, в течение 15 рабочих дней со дня получения письменного заявления.

5. Актуализация и хранение Реестра

5.1. В случае изменения сведений, содержащихся в документах, прилагаемых

к заявлению (заявлениям), заявитель сообщает о таких изменениях и представляет

в уполномоченный орган документы, подтверждающие такие изменения, в течение

20 рабочих дней со дня со дня внесения изменений в указанные документы.

5.2. Реестр хранится на электронном носителе в уполномоченном органе

в течение пяти лет, после чего передается в муниципальный архив.